A varium est, simplex non est, sed in compositione
prorsus consideratur. Quidquid autem compositum
est, necessario quoque dissolubile est. At disso-
lutio corruptio est ejus, quod compositum est ;
quod autem corrumpitur, non est immortale ; nam
alioquin caro quoque immortalis diceretur, ut quæ
solvatur in ea ex quibus constat. Sin autem ali-
quid diversum est ab elementis, ubinam ratio eam
esse ponit, quæ in elementis quidem propterea, quod
diversæ atque alterius naturæ sit, non invenia-
tur, aliud autem nihil sit in mundo, in quo esse anima
possit, convenienter et ad suam naturam
accommodate vivens? Quod autem nusquam est, ne
prorsus quidem est.

M. Et magistra, ubi paululum dictis ingenuis-
set : Hæc talia fortassis adversus Apostolum,
B inquit, olim Athenis coeuntes Stoici et Epicurei
proferebant. Etenim audio in hac sententiam Epi-
curum maxime in opinionibus ferri et inclinari,
quod casu ac fortuito concursu quodam per se ex-
stiterit atque effecta sit rerum natura, quasi nulla
providentia per res pertranseat et permeet ; et id-
circo per consequens humanam quoque vitam in
modum bullæ putabat spiritu quodam corpore no-
stro inflato, esse tandiu, quandiu cohiberetur et
coerceretur spiritus ab aere, quo continetur : si-
mul autem atque tumor ille collapsus et dissolutus
esset, id quod intus cohibitum et interceptum fuis-
set, exstingui. Terminus enim ei ac finis rerum
naturæ id, quod appareret, erat, et modum com-
prehensionis rerum universalis sensum esse pu-
tabat, et cum clausa penitus et obtusa habeat
C animæ sensuum vasa atque instrumenta, et nihil
eorum, quæ incorporea sunt, et mente percipiun-
tur, intueri possit, domuncula quædam coercitus
et abstrusus, expers spectaculi cælestium miracu-
lorum manet, parietibus et tecto contemplari exte-
rna prohibitus. Nam terrei quidam plane parie-

(78) Οὕτως γε ἂν. Ms. A in margine exhibet
οὕτω γὰρ ἂν.

(79) Ἄ ὑτὴν delet ms. utrumque.

(80) Ἄλλου δὲ οὐδενὸς ἐν τῷ κόσμῳ ὄντος.
Edit. anni 1615 habet ὄντος, male. Ms. B legit :
ἀλλ' οὐδὲ οὐδενὸς ὄντος ἐν τῷ κόσμῳ.

(81) Καταλλήλως. Ms. B legit κατάλληλος. Utrum-
que recte.

(82) Μηδαμῇ. Ms. A μηδαμοῦ, B οὐδαμοῦ.

(83) Οὐδέ. Ms. B legit οὐδὲν eodem sensu.

(84) Προέφερον. Ms. A προσέφερον, sensu non
dissimili.

(85) Ὅς. Sic rescripsi pro ᾧ, jubente ms. utro-
soe.

(86) Τυχαία. Ita recte edit. anni 1638, male al-
tera ταχαία.

(87) Ὑπενοήθη. Ms. A ἐπενοήθη.

(88) Προνοίας. Ms. A mendose παρανοίας in textu :
at recte in margine προνοίας.

(89) Διηκούσης. Ita scribendum est cum edit.
1638 et mss. pro διοκούσης prioris illius. Sermo
enim hic est de providentia divina, omnia per-
meante.

(90) Πομφόλυγος. In calce cod. ms. A παραση-
ματώσας τινές seu ποτιῶς leguntur, inter quas ad
hanc vocem ista occurrunt : Ἡ πομφόλυξ οὕτω γίνε-
ται. Πνεύματι τὸ ὕδωρ περιτείνεται, οὐ περιρρήγνυμέ-
νω διαφορεῖται τὸ πνεῦμα, καὶ ἡ πομφόλυξ ἀφανί-
ζεται, τοῦτ' ἐστὶν ἡ ψυχὴ. Video idem hoc scholion

ad marginem editionis anni 1638 ita Latine exhiberi : Bulla ita existit : flatu aqua undique intenditur, qua rumpente flatu dissipatur, et bulla evanescit. Ita aliæ quoque annotatiuncule in sequentibus ex cod. A afferentur, quarum pleræque ad oram editionis Latine exstant.

(91) Τινι addidi ex ms. B.

(92) Περιταθέντος. Sic scribendum putavi pro περιτεθέντος. Sermo enim est de corpore spiritu quodam inflato, et sic extenso ac dilatato. Vocem ipsam ex περιτανύω vel περιτάννυμι derivatam constat. Editæ habent περιτεθέντος. Ms. B παρατεθέντος. Utrunque mendose.

(93) Ἐναπειλημμένον. Ita recte ed. 1638, pro ἐναπειλημμένην in priore.

(94) Τοῦτω. Sic scripsi ex ms. B pro edito τοῦτο.

(95) Τῶν ὄντων φύσεως. Sic scripsi ex ms. B pro τῆς ὄντων φύσεως quod est in editione anni 1615. Posterior legit ὄντων, sed sine articulo.

(96) Τὸ φαινόμενον. Ms. A in textu habet γινόμενον, in margine vero genuinam illam lectionem.

(97) Τὴν ἀσθησιν. In margine cod. A scholii loco legitur : τουτέστιν ἡ ψυχὴ.

(98) Οἷός τε ἂν. Sic scribere jubet ms. utrumque.

(99) Ὅ inserui ex mss.

(1) Πρὸς τὴν τῶν ἑξω θεῶν. Ms. A πρὸς τὴν ἑξωθεν, mendose.

tes sunt omnia, quæ in universitate rerum sub A sensum cadentia conspiciuntur, minus alto animo præditis quasi pariete per sese objecto earum rerum, quæ mente atque intelligentia cernuntur, causa contemplationi officientia et obstantia. Terram, qui talis est, aquam, aerem, ignem duntaxat intuetur; unde autem horum unumquodque sit, aut per quod, aut a quo coerceatur, comprehendatur et continueatur, perspicere præ animi exiguitate non potest. Ac vestem quidem aliquis conspiciat, rationibus eo adducitur, ut textorem agnoscat; per navem fabricatorem ejus intelligit, itemque simul atque ædificium conspectum fuerit, manus opificis spectantium menti observatur: isti vero dum mundum intuentur, ad eum, qui per illum declaratur, cæcutiunt et hallucinantur. Unde fit, ut scita ista acuta ab iis, qui interitum et abolitionem animæ suis decretis tradunt, proferantur, corpus nimirum ex elementis, et elementa esse ex corpore, item animam per sese esse non posse, nisi vel horum aliquid, vel in his sit. Nam si propterea nusquam eam esse adversarii opinantur, quod anima non sit ejusdem generis et naturæ cum elementis: hi primum quidem etiam, quæ in carne degitur, vitam inanimam esse tradant (non enim aliud quiddam corpus est, atque concursus elementorum), ergo nec in his quidem animam esse dicant, quæ per sese vivificet eam concretionem atque commistionem: siquidem fieri posthac non potest, quemadmodum opinantur, ut manentibus elementis etiam anima sit, quo efficiatur, ut nihil aliud, quam mortuam esse vitam nostram demonstrarent. Sin autem nunc in corpore animam esse non dubitant, quo pacto corpore dissoluto in elementa animam aboleri atque interire censent ac tradunt? Deinde vero adversus divinam quoque naturam paria audeant obloqui et oblatrare. Quomodo enim dicent invisibilem, incorpoream, materiæ expertem, et eam quæ mente sola percipitur, naturam in humida molliaque et calida atque dura penetrantem in essentia continere res universas, quæ sunt: cum neque cognita ejusdem generis cum iis sit, in quibus versatur, neque propterea quod alterius ac diversi generis sit, in eis esse non possit? Ergo penitus ex eorum doctrina eximatur etiam ipsum divinum Numen, quo res